CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE-CIS-AMARP

Rua Manoel Roque, 99- Fone/Fax: (49) 3566-0255 – Videira/SC.

                http://www.amarp.org.br              cis@amarp.org.br

 Resolução nº 22/2017

Luciano Paganini, Presidente do Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Rio do
Peixe - CISAMARP, Prefeito Municipal de
Iomerê, usando da competência que lhe
confere o inciso I e VIII, art.17 do Estatuto
Social do CISAMARP.

RESOLVE:

Art. 1º Fica Credenciado o Prestador de Serviços a seguir:

ANDERSON LUIZ RAMOS, CPF 035.033.969-42, situada na Avenida Barão do Rio Branco, Nº 80,

Caçador/SC, em conformidade com o edital 01/2017, Termo de credenciamento 108/2017.

Serviços especializados de saúde em CIRURGIÃO DENTISTA-TRAUMATOLOGISTA BUCOMAXILO

FACIAL - PLANTÃO DE SOBREAVISO, na área de cirurgia bucomaxilofacial, visando o

atendimento emergencial e eletivo a pacientes com necessidade de procedimentos de cirurgia

bucomaxilofacial, através de um serviço de referência hospitalar e ambulatorial, realizando

cirurgias pelo Sistema Único de Saúde – SUS, com o tratamento imediato das fraturas faciais e

demais procedimentos cirúrgicos da especialidade aos municípios consorciados ao CISAMARP -

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Rio Do Peixe, encaminhados pelas

Secretarias Municipais de Saúde dos Municípios Consorciados.

O atendimento inicial ao paciente deverá ser realizado em até 2 horas após o chamado, ou em

tempo menor se a gravidade do estado do paciente assim o exigir.

Elenco dos procedimentos mínimos que deverão ser realizados nas cirurgias decorrentes do

atendimento emergencial ou ambulatorial eletivo dos pacientes encaminhados pelos municípios

consorciados:

Drenagem de abcessos com necessidade de acompanhamento hospitalar.

Incisão e drenagem de celulite facial

Incisão e drenagem de hematoma

Excisão e sutura de pele com plastia em Z ou rotação de retalho

Reconstrução de lóbulo da orelha

Reconstrução do polo superior da orelha

Retirada de corpo estranho dos ossos da face

Reconstrução do sulco gengivo labial

Reconstrução total ou parcial de lábio

Excisão sutura de lesão de boca

Redução de fratura dos ossos próprios do nariz

Osteossíntese de fratura do complexo naso-orbito-etmoidal

Rinoplastia em paciente com anomalia crânio e bucomaxilofacial

Tamponamento nasal anterior e posterior

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE-CIS-AMARP

Rua Manoel Roque, 99- Fone/Fax: (49) 3566-0255 – Videira/SC.

                http://www.amarp.org.br              cis@amarp.org.br

Alongamento da columela em paciente com anomalia crânio e bucomaxilofacial

Septoplastia reparadora não estética

Turbinectomia

Redução de fratura de mandíbula (sem osteossintese)

Redução de luxação temporo mandibular

Osteossintese de fratura simples de mandíbula

Osteossintese de fratura complexa de mandíbula

Osteotomia da mandíbula em paciente com anomalia crânio e Bucomaxilofacial

Osteoplastia do mento com ou sem implante aloplastico

Osteotomia da mandíbula

Reconstrução parcial de mandíbula e ou maxila

Reconstrução total de mandíbula e ou maxila

Osteossintese de fratura bilateral de côndilo mandibular

Tratamento cirúrgico de anquilose da articulação temporo mandibular

Osteossintese de fratura unilateral do condilo mandibular

Redução de fratura maxilar Le Fort I (com ou sem osteossintese)

Redução de fratura maxilar Le Fort II (com ou sem osteossintese)

Osteotomia da maxila

Osteotomia de maxila em pacientes com anomalia crânio bucomaxilofacial

Osteossintese de fratura complexa maxilar

Maxilectomia parcial

Osteoplastia fronto orbital

Reconstrução de parede da orbita

Osteossintese de fratura do complexo orbito zigomatico maxilar

Osteossintese de fratura do osso zigomático

Tratamento cirúrgico do soalho da orbita

Reconstrução total da cavidade orbitaria

Tratamento cirúrgico da fratura do osso zigomático sem osteossintese

Alveoloplastia com enxerto ósseo em paciente com anomalia craniofacial

Osteotomia das fraturas alvéolos dentarias

Retirada de material de síntese óssea dentaria

Tratamento odontológico para pacientes com necessidades especiais

Tratamento cirúrgico de cisto do complexo maxilo-mandibular

Tratamento cirúrgico de osteoma, odontoma e outras lesões especificadas

Ressecção de lesão de boca

Excisão de calculo de glândula salivar

Correção cirúrgica de fistula oro-nasal, oro- sinusal

Dentes anquilosados com dificuldade de exodontias sob anestesia local

Exodontia de dentes inclusos com dificuldade de tratamento sob anestesia local

Exérese de cisto ontogênico e não-ontogênico

Excisão parcial de lábio com enxerto livre e rotação de retalho em casos de biopsias extensas

Excisão de calculo de glândula salivar

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE-CIS-AMARP

Rua Manoel Roque, 99- Fone/Fax: (49) 3566-0255 – Videira/SC.

                http://www.amarp.org.br              cis@amarp.org.br

Remoção de hiperplasia tecidual anormal

Ressecção de lesão maligna e benigna da região crânio e bucomaxilofacial

Tratamento cirúrgico de cisto do complexo maxilo mandibular

Tratamento cirúrgico de fistula cutânea de origem dentaria

Tratamento cirúrgico de osteoma, odontoma e outras lesões especificadas

Cirurgia Ortognatica

Marsupialização de cistos

Exérese de Lipoma

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, condicionada sua validade à
publicação no DOM/SC.

Videira, 03 de maio de 2017.

____________________________________
Luciano Paganini

Presidente CISAMARP